客户转让商品而有权收取对价的权利（该权利取决于时间流逝之外的其他因素）作为合同资产列示。

公司将已收或应收客户对价而应向客户转让商品的义务作为合同负债列示。

(二十) 递延所得税资产、递延所得税负债

1. 根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负债确认的项目按照税法规

定可以确定其计税基础的，该计税基础与其账面数之间的差额），按照预期收回该资产或清偿该负债期

间的适用税率计算确认递延所得税资产或递延所得税负债。

68

2. 确认递延所得税资产以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负债

表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以

前会计期间未确认的递延所得税资产。

3. 资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法获得足够的应

纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的

应纳税所得额时，转回减记的金额。

4. 公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况产生的

所得税：(1) 企业合并；(2) 直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

(二十一) 安全生产费

公司按照财政部、应急部发布的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资〔2022〕136

号）的规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。使用

提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通过“在建工程”

科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固

定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资产在以后期间不再计提折旧。

(二十二) 分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营分部是指同

时满足下列条件的组成部分：

1. 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2. 管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3. 能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

（二十三）公司会计政策、会计估计变更和前期差错

1. 前期差错更正

公司根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《全国中小企业股份

转让系统挂牌公司信息披露规则》（股转系统公告〔2021〕1007 号）的相关规定，对近期发现重要前期

差错事项进行更正，上述重要前期差错更正业经公司第三届董事会第十二次会议审议通过，具体更正情

况如下。

(1) 对 2022年 6月 30 日资产负债表影响

69

项 目 更正前 会计差错 更正后

交易性金融资产 5,042,975.34 -27,015.30 5,015,960.04

应收票据 617,696.56 9,703,083.00 10,320,779.56

应收账款 32,534,150.60 -1,156,698.81 31,377,451.79

应收款项融资 6,234,360.29 -5,226,959.50 1,007,400.79

预付款项 3,303,643.77 337,714.50 3,641,358.27

其他应收款 1,573,168.82 -422,984.28 1,150,184.54

存货 24,507,884.82 -815,068.10 23,692,816.72

合同资产 4,848,782.49 -20,725.51 4,828,056.98

固定资产 12,895,491.53 1,305,377.60 14,200,869.13

递延所得税资产 488,919.87 584,029.16 1,072,949.03

其他非流动资产 2,528,903.97 -941,552.46 1,587,351.51

应付账款 8,295,681.98 882,099.65 9,177,781.63

合同负债 9,482,301.91 864,978.89 10,347,280.80

应付职工薪酬 303,361.66 4,822,967.84 5,126,329.50

应交税费 4,407,226.41 -1,073,212.68 3,334,013.73

其他应付款 223,253.00 6,191.95 229,444.95

其他流动负债 1,232,699.25 5,099,259.34 6,331,958.59

预计负债  831,794.29 831,794.29

递延所得税负债 6,446.30 -6,446.30

专项储备 457,834.84 606,070.74 1,063,905.58

盈余公积 2,963,341.87 -1,006,107.81 1,957,234.06

未分配利润 25,473,810.52 -7,666,395.61 17,807,414.91

(2) 对 2022年 1-6月利润表影响

70

项 目 更正前 会计差错 更正后

营业收入 52,789,862.52 -622,028.99 52,167,833.53

营业成本 24,738,567.40 215,223.73 24,953,791.13

销售费用 8,872,292.10 -1,501,883.94 7,370,408.16

管理费用 2,687,232.24 6,399.99 2,693,632.23

研发费用 3,092,742.63 -735,926.62 2,356,816.01

公允价值变动收益 42,975.34 -28,550.68 14,424.66

信用减值损失 -518,860.62 370,423.82 -148,436.80

资产减值损失 -311,977.80 -450,215.24 -762,193.04

所得税费用 1,851,681.61 -60,758.90 1,790,922.71

净利润 10,427,184.96 1,346,574.65 11,773,759.61

(3) 对 2022年 1-6月现金流量表影响

项 目 更正前 会计差错 更正后

销售商品、提供劳务收到的现金 25,033,505.51 7,133,512.88 32,167,018.39

收到其他与经营活动有关的现金 2,758,786.90 -803,373.37 1,955,413.53

购买商品、接受劳务支付的现金 8,015,658.81 7,064,205.79 15,079,864.60

支付给职工以及为职工支付的现金 11,270,149.42 10,280.74 11,280,430.16

支付的各项税费 3,642,139.56 420.00 3,642,559.56

支付其他与经营活动有关的现金 10,051,118.19 -2,162,391.53 7,888,726.66

收回投资收到的现金 9,000,000.00 74,860.27 9,074,860.27

取得投资收益收到的现金 74,860.27 -74,860.27

购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金
774,168.35 1,417,624.51 2,191,792.86

四、税项

(一) 主要税种及税率

税  种 计税依据 税  率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

13%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%

计缴
1.2%

土地使用税 实际占用的土地面积 4元/平方米

71

税  种 计税依据 税  率

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

(二) 主要税收优惠

1. 根据全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室发布的《关于对山东省 2021年认定的第一

批高新技术企业进行备案的公告》，公司 2021年度通过高新技术企业重新认定，有效期为 3年，本期按

15%税率计缴企业所得税。

2. 烟台市区一级土地每平方米每年征收 8 元土地使用税。根据山东省财政厅、国家税务总局山东

省税务局、山东省科学技术厅发布的《关于高新技术企业城镇土地使用税有关问题的通知》（鲁财税〔2019〕

5 号），2018 年 12 月 31 日前认定的高新技术企业，自 2019 年 1 月 1 日按现行标准的 50%计算缴纳城镇